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Úvod

Jak je z názvu práce patrné, mým tématem pro bakalářskou práci se stalo

účetnictví. Jedním z důvodů, proč jsem si toto téma zvolila, byl ten, že účetnictví

mi bylo blízké už na střední škole obchodní, kterou jsem se po základní škole

rozhodla studovat.

Dalším důvodem je to, že mě toto téma i nadále zajímá a myslím si, že

v dnešní době je stále více aktuální. Snaha o harmonizaci účetnictví a sjednocení

se světovými systémy je dnes dle mého názoru na vrcholu.

Svou práci jsem rozdělila do kapitol v pořadí, tak aby byly co možná

nejsrozumitelnější. Šla jsem přes úvod do oboru účetnictví, přes jeho právní

úpravu, změnu po vstupu do Evropské unie, harmonizační snahy až po praktickou

část mé práce. V závěru mé práce jsem se zaměřila na porovnání daňové evidence

a účetnictví. Dle mého názoru většina podnikatelů úplně nechápe, co mu ten či

onen systém může poskytnout a který by pro něj byl třeba vhodnější.

Jako metody pro zpracování bakalářské práce jsem zvolila deskriptivní

výzkum, který byl pro toto téma podle mě nejvhodnější. V praktické části jsem si

vybrala komparaci, která dané téma nejlépe vystihla.

Plzeň, březen 2015 Lenka Kubelková
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1. Charakteristika pojmu a funkce účetnictví
1.1 Historie účetnictví
Na počátku se účetnictví používalo k zaznamenávání pohybu majetku.

Tyto nejstarší záznamy se dochovaly ve formě zářezů ve dřevě, kostech nebo na

kamenech nebo keramických nádobách. Používala se také vrubovka, na kterou se

formou seříznutí „zapsal“ dluh a postupnými seříznutími se zaznamenávala

splátka dluhu.

Jsou zde ale také tabulky z Babylonu nebo papyry z Egypta, na kterých byl

zaznamenán obchod s obilím. Od nich se účetnictví naučili Řekové. Působili zde

také kromě státu i trapezité, kteří byli něco jako dnešní bankéři. Od nich

účetnictví převzali pro změnu Římané, kteří jako první účtovali na jakýchsi

účetních knihách (poznámkové knihy, knihy příjmů a vydání, kniha účtů). Od

Římanů pak postupně přebírali účetnictví další obyvatelé Římské říše.

Dnešní účetnictví pochází pravděpodobné od italských obchodníků. Jako

důkaz zde můžeme použít část florentinské účetní knihy z roku 1211, nebo

záznamy z Florencie, které obsahují účty o dvou stranách z roku 1216.

Popis pravidel a zásad pro účetnictví však pochází až z 15.století. Poprvé

účetnictví popsal Benedetto Cotrugli v roce 1458, ale jeho spis byl vydán až

v roce 1573, takže ho „předběhl“ Luca Pacioli, který teorii vydal v roce 1494.

Jeho systém si zakládal na třech knihách – memoriál, deník a hlavní kniha. Také

doporučoval provádět účetní závěrků každý rok, nikoliv jak bylo v té době

zvykem, při popsání účetních knih.

I ve Francii vznikly významné spisy týkající se účetnictví, i když až

později, v 17.století. Francouzi používali více účetních knih, než italové ve svém

účetnictví. Popsali i jednoduché účetnictví, kde se účtovalo o pohledávkách a

závazcích a příjmech a výdajích financí. Ostatní se popřípadě účtovalo na jiných

knihách.1

1.2 Vymezení pojmu účetnictví
„Účetnictví je písemné zaznamenávání informací o hospodářských jevech

podniku, a to v peněžních jednotkách.“

1 FIALA, Josef. Dějiny účetnictví. Praha : Pragotisk, Peroutka a spol., 1935.
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Účetnictví poskytuje informace o stavu a pohybu podnikatelových

závazcích a majetku, tak také o nákladech, výnosech a s tím související určení

hospodářského výsledku (podnikatel by měl vědět, zda se mu podnikání vůbec

vyplácí).

1.3 Funkce účetnictví
Účetnictví plní hned několik důležitých funkcí:

 informuje o hospodaření podniku – zda hospodaříme se ziskem nebo

ztrátou,

 při vedení soudního sporu může sloužit jako důkazní prostředek,

 umožňuje kontrolu hospodaření s majetkem a kontrolu jeho stavu,

 udává nám důležité informace pro řízení podniku,

 zajišťuje informace pro daňové účely.2

Všechny tyto funkce nám pomáhají zvyšovat efektivitu v podniku a v budoucnu

lépe směřovat např. výrobu, finance anebo lidské zdroje.

1.4 Dělení účetnictví
Účetnictví bývá nejčastěji rozdělováno na manažerské a finanční.

Manažerské účetnictví – je to systém informací, který souží především

k interním potřebám podniku. O něm si rozhoduje pověřený orgán podniku

samostatně.

Z hlediska právní úpravy není manažerské účetnictví nějak moc regulováno.

Informace z něj vyvozené mohou být převzaty do účetnictví finančního (zejména

pokud se jedná o oceňování ve vlastních nákladech).

Na rozdíl od finančního účetnictví nemá manažerské povinnost provádět

podvojný zápis účetních případů a může používat i jednotky jako jsou

tunokilometr, strojové hodiny aj.

2 ŠTOHL, Pavel. Učebnice účetnictví: pro střední školy a pro veřejnost. 9., upravené vyd. podle

právního stavu k 1.1.2008. Znojmo: Vzdělávací středisko Ing. Pavel Štohl, 2008, 153 s. ISBN 978-

808-7237-007.
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Manažerské účetnictví můžeme rozdělit do jakýchsi podsložek:

 Vnitropodnikové účetnictví – v této podložce účtujeme klasicky na Má

dáti/Dal. Slouží k řízení v podniku, protože zde oceňujeme své položky

našimi vlastními náklady.

 Kalkulace – tvoří důležitou součást manažerského účetnictví. Slouží

potřebám ve více úrovních.

 Rozpočty podle vnitropodnikových oddělení – kontroluje vlastní náklady a

pomáhá při určování cen.3

Finanční účetnictví – určuje určité vztahy účetní jednotky ve vztahu k okolí

(dodavatelům, odběratelům, bankám atd.). Poskytuje nám také informace o

hospodářském výsledku, nákladech a výnosech podniku. Je oproti účetnictví

manažerskému regulované státem a má veřejný charakter. 4

1.5 Účetní knihy
Účetní jednotky, které vedou účetnictví v plném rozsahu vedou čtyři

základní knihy – hlavní knihu, deník, knihu podrozvahových účtů a knihu

analytických účtů. Ovšem účetní jednotky vedoucí účetnictví v zjednodušeném

rozsahu nemusí vést knihu analytických účtů a knihu podrozvahových účtů.

Účetní knihy se mohou vést jako vázané knihy, nebo i jako volné listy. U

volných listů však musí být dodržena podmínka, že listy musí být před použitím

řádně očíslovány. Volné vedení má tu výhodu, že je lépe tříditelné pro potřebu

účetní jednotky. Vázaná kniha zase naopak zaručuje úplnost účetních záznamů.

Není to ale úplně snadné, protože dopředu nemůžeme přesně určit, kolik místa na

účtu budeme potřebovat.

3 Studentka. Studentka: Úvod do problematiky manažerského účetnictví [online]. 2007 [cit. 2015-

02-28]. Dostupné

z: http://studentka.sms.cz/index.php?P_id_kategorie=7630&P_soubor=%2Fstudent%2Findex.php

%3Fakce%3Dprehled%26ptyp%3D%26cat%3D46%26idp%3D%26detail%3D1%26id%3D3296

%26view%3D1%26url_back%3D
4 Uctovani.net: Jasně a srozumitelně. Uctovani.net [online]. 05.01.2013 [cit. 2015-02-12].

Dostupné z:http://www.uctovani.net/clanek.php?t=Ucetnictvi-od-A-do-Z-3-dil-Deleni-ucetnictvi-

a-legislativa&idc=74
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 V § 17 zákona o účetnictví máme upravené otevírání a uzavírání účetních

knih. Účetní knihy se otevírají nejčastěji:

1. ke dni vzniku povinnosti vést účetnictví,

2. k prvnímu dni účetního období.

Uzavírání účetních knih se děje nejčastěji z důvodů:

1. den zániku povinnosti vést účetnictví,

2. k poslednímu dni účetního období

1.5.1 Hlavní kniha

Tato kniha obsahuje syntetické účty dle účtové osnovy (účtového rozvrhu)

a musí zahrnovat alespoň:

 zůstatky účtu ke dni, kdy se tato kniha otevírá,

 obraty účtů Má dáti a Dal,

 zůstatky účtů ke dni, ke kterému sestavuje účetní závěrku.


[…]

that must be followed in accounting. The third chapter contains all cases when the

accounting entity hast to keep accounts and conversely when the obligation ends.

The fourth chapter is about the changes in accounting after year 2004, when the

Czech Republic joined the European Union. Here I focus on the changes that have

happened in accounting, but also on changes in taxes on personal income and

taxes on corporate income, especially because income taxes are closely related to

accounting. The fifth chapter widely deals with harmonization of accounting in

the Czech, European and world scale. I also tried to find and explain the

differences between Czech accounting and US GAAP. At the end of the chapter I

describe the work of the institutions forming the standards and interpretations.

I also decided to compare the tax evidence to an accounting at the end of the

practical part of my theses. I briefly described the tax evidence to easily show the

differences between the tax evidence and an accounting, which I summarized and

described each of them.

This thesis could of course contain much more information, because this topic is

very broad. Nevertheless I tried to describe the main and the most important

points of accounting, today´s development of accounting and the direction which

is now the accounting moving. Especially harmonization efforts are still are "over

the long haul," but I think so far we are on the right track.
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Přílohy
Příloha č.1: České účetní standardy pro podnikatele

ČUS pro podnikatele č. 001 Účty a zásady účtování na účtech
ČUS pro podnikatele č. 002 Otevírání a uzavírání účetních knih
ČUS pro podnikatele č. 003 Odložená daň
ČUS pro podnikatele č. 004 Rezervy
ČUS pro podnikatele č. 005 Opravné položky
ČUS pro podnikatele č. 006 Kursové rozdíly
ČUS pro podnikatele č. 007 Inventarizační rozdíly a ztráty v rámci norem

přirozených úbytků zásob
ČUS pro podnikatele č. 008 Operace s cennými papíry a podíly
ČUS pro podnikatele č. 009 Deriváty
ČUS pro podnikatele č. 011 Operace s podnikem
ČUS pro podnikatele č. 012 Změny vlastního kapitálu
ČUS pro podnikatele č. 013 Dlouhodobý nehmotný a hmotný majetek
ČUS pro podnikatele č. 014 Dlouhodobý finanční majetek
ČUS pro podnikatele č. 015 Zásoby
ČUS pro podnikatele č. 016 Krátkodobý finanční majetek a krátkodobé

bankovní úvěry
ČUS pro podnikatele č. 017 Zúčtovací vztahy
ČUS pro podnikatele č. 018 Kapitálové účty a dlouhodobé závazky
ČUS pro podnikatele č. 019 Náklady a výnosy
ČUS pro podnikatele č. 020 Konsolidovaná účetní závěrka
ČUS pro podnikatele č. 021 Některé postupy v účetnictví při vyrovnání,

nuceném vyrovnání, konkursu a likvidaci
ČUS pro podnikatele č. 022 Postup v účetnictví a při inventarizaci majetku a

závazků při převodech majetku státu na jiné osoby
ČUS pro podnikatele č. 023 Přehled o peněžních tocích
Zdroj: RYNEŠ, Petr. Podvojné účetnictví a účetní závěrka: průvodce podvojným účetnictvím k
... Olomouc: ANAG, 2013, sv. Účetnictví (ANAG). ISBN 978-80-7263-793-5.

Příloha č. 2: České účetní standardy účetních jednotek, které nemají jako hlavní

činnost podnikání

Česky účetní standard č. 401 Účty a zásady účtování na účtech
Česky účetní standard č. 402 Otevírání a uzavírání účetních knih
Česky účetní standard č. 403 Inventarizační rozdíly
Česky účetní standard č. 404 Kursové rozdíly
Česky účetní standard č. 405 Deriváty
Česky účetní standard č. 406 Operace s cennými papíry a podíly
Česky účetní standard č. 407 Opravné položky k pohledávkám, rezervy a

pohledávky po lhůtě splatnosti
Česky účetní standard č. 408 Krátkodobý finanční majetek a krátkodobé

bankovní úvěry

Česky účetní standard č. 409 Dlouhodobý majetek
Česky účetní standard č. 410 Zásoby
Česky účetní standard č. 411 Zúčtovací vztahy
Česky účetní standard č. 412 Náklady a výnosy
Česky účetní standard č. 413 Vlastní zdroje a dlouhodobé závazky
Česky účetní standard č. 414 Přechod z jednoduchého účetnictví na účetnictví
Zdroj: České účetní standardy: podnikatelé, nevýdělečné organizace, obce, kraje, příspěvkové
organizace, organizační složky státu, státní fondy : podle stavu k ... Ostrava: Sagit, 2014, sv. ÚZ,
1019. ISBN 978-80-7488-045-2.

Příloha č. 3 České účetní standardy pro účetní jednotky, které vedou účetnictví

podle vyhlášky č. 410/2009 Sb.

Česky účetní standard č. 701 Účty a zásady účtování na účtech
Česky účetní standard č. 702 Otevírání a uzavírání účetních knih
Česky účetní standard č. 703 Transfery
Česky účetní standard č. 704 Fondy účetní jednotky
Česky účetní standard č. 705 Rezervy
Česky účetní standard č. 706 Opravné položky a vyřazení pohledávek
Česky účetní standard č. 707 Zásoby
Česky účetní standard č. 708 Odpisování dlouhodobého majetku
Česky účetní standard č. 709 Vlastní zdroje
Česky účetní standard č. 710 Dlouhodobý nehmotný majetek a dlouhodobý

hmotný majetek
Zdroj: České účetní standardy: podnikatelé, nevýdělečné organizace, obce, kraje, příspěvkové
organizace, organizační složky státu, státní fondy : podle stavu k ... Ostrava: Sagit, 2014, sv. ÚZ,
1019. ISBN 978-80-7488-045-2.

Příloha č. 4 -Vzorový účtový rozvrh

ZdZZ

Zdroj: Jitka Vachtová: vzdělání a software. Jitka Vachtová [online]. 2014 [cit. 2015-03-22].

Dostupné z:http://www.vachtova.cz/article/show/13