Posudek oponenta
na bakalářskou práci **Lenky KUBELKOVÉ**

na téma

Účetnictví

Autorka ve své práci shrnuje základní charakteristiky účetnictví. Práce je rozdělena do šesti kapitol, úvodu a závěru.

V úvodu autorka zdůvodňuje výběr tématu, charakterizuje obsah i metodu práce. První kapitola shrnuje historii, pojem, funkce, členění účetnictví, účetní knihy (včetně ukázek), využití počítače pro vedení účetnictví. Přínos účetnictví pro uživatele hodnotí v subkapitole „klady a zápory účetnictví“. Vzhledem k celkovému rozsahu kapitoly (8 stran) se zaměřuje na skutečně základní charakteristiky.

Další čtyři kapitoly dokončují teoretickou část práce. Ve druhé kapitole autorka shrnuje právní úpravu účetnictví (zákon o účetnictví, prováděcí vyhláška – uvádí jen jednu, České účetní standardy). Jako ostatní právní předpis upravující účetnictví uvádí i Obchodní zákoník, přestože práce byla odevzdána v době, kdy již nebyl účinný. Tuto kratší kapitolu (4 str.) uzavírá přehled zásad při vedení účetnictví. Třetí kapitola (1 str.) se zabývá povinností vést účetnictví a jejím skončením. Následující kapitola popisuje změny po r. 2004; ale již nereflektuje změny pozdější. V páté kapitole se autorka zaměřuje na harmonizaci účetnictví. Ta je členěna na harmonizaci v rámci EU (Směrnici 2013/34/EU neuvádí), US GAAP a IAS/IFRS. Na této části je patrné, že autorka vycházela z různých pramenů, jednotlivé části nejsou příliš sourodé.

V šesté kapitole autorka porovnává daňovou evidenci a účetnictví. Tuto část označuje jako část praktickou. Rozdíly demonstruje na ukázkovém příkladu.

Názornosti práce by prospělo doplnění zaúčtování tohoto příkladu v obou systémech. Práci uzavírá stručný závěr.

Po formální stránce i rozsahem (36 stran) práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci, velikost a styl písma jsou pro tento typ práce vhodně zvoleny. Po stránce jazykové je třeba vytknout některé jazykové neobratnosti, ojedinělé překlepy či chyby. Práci uzavírá anglicky psané Résumé. Seznam literatury obsahuje vcelku přiměřené množství českých zdrojů v předepsaném členění (i když středoškolské učebnice nepovažuji za ideální pramen pro tento typ práce), autorka se drží ČSN při citování zdrojů. Práci doplňují čtyři přílohy (výčty tří řad českých účetních standardů, část vzorového účtového rozvrhu).

Bakalářská práce byla podrobena kontrole v systému Theses.cz. Program našel nulovou shodu (0 %). Na základě výše uvedeného lze konstatovat, že předkládaná **práce není plagiátem.**

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě. Při obhajobě doporučuji se zaměřit na tyto okruhy:

1. Přehled prováděcích vyhlášek k Zákonu o účetnictví a jim odpovídajících ČÚS
2. Aktuální vývoj regulace účetnictví v EU a v ČR

Plzeň 18. května 2015

Mgr. ing. Dana Bárková, Ph.D.

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta právnická
Katedra finančního práva
a národního hospodářství